
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 90 
  Data di registrazione 24/06/2014 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AI CORSI DI 
FORMAZIONE AI SENSI DEL D.LGS.81/08 PE RISCHIO BASSO – 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO PROFESSIONALE 
“VECCHI & BARBOTTA” DI GADESCO PIEVE DELMONA (CR). CIG: 
Z2C0DCD2FB. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 
     VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 05.08.2013, esecutiva, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione anno 2013 e connessa relazione previsionale 
e programmatica. bilancio pluriennale 2013/2015”; 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 89 del 30/12/2013, esecutiva, con la quale venivano assegnati 
provvisoriamente i mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio provvisorio 2014; 
 
VISTO  il decreto n.5 del 17/06/2014  con la quale venivano attribuite al dipendente Arch. Dosio 
Damiano,  le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio; 
 
VISTO  il Decreto Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014 che stabilisce la proroga al 31/07/2014 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che dispone: ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 
 
VISTO  che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 
PRESO ATTO che il Comune di Formigara (CR) deve ottemperare ai dettami del D.Lgs.81/08 
sulla sicurezza negli ambienti di lavoro formando, attraverso la partecipazione a specifici corsi, i 
propri dipendenti sul rischio nei ambienti di lavoro; 
 
VISTA a tal proposito il preventivo di spesa dello studio professionale “Vecchi & Barbotta” con 
sede in via Cesare Battisti n.2 a Gadesco Pieve Delmona (CR) p.i. 01398710192, che si impegan a 
realizzare detti corsi per l’importo di € 150,00 oltre contributo previdenziale del 4% ed IVA 22% 
per un totale di € 190,32 per la formazione di n.3 dipendenti; 
 
VISTO  il Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi in economia; 
 
RITENUTO  altresì necessario provvedere alla costituzione del relativo impegno di spesa; 
 
ACCERTATA  la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione; 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi;  
 
VISTO  il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 
VISTO  il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di impegnare la somma di € 150,00 oltre contributo previdenziale del 4% ed IVA 22% per 
un totale di € 190,32 a favore dello studio professionale “Vecchi & Barbotta” con sede in via 
Cesare Battisti n.2 a Gadesco Pieve Delmona (CR) p.i. 01398710192, per la formazione di n.3 
dipendenti sui rischi presenti negli ambienti di lavori, ai sensi del D.,lgs.81/18; 

2) di dare atto che la somma di € 190,32 IVA e oneri previdenziali inclusi, trova copertura 
all’intervento 1.01.0603/1 “incarichi professionali” (impegno 4892) del bilancio di previsione 
2014 in corso di predisposizione e nel rispetto dell’art.163 del D.Lgs.267/2000; 

3) di comunicare alla studio professionale “Vecchi & Barbotta” con sede in via Cesare Battisti 
n.2 a Gadesco Pieve Delmona (CR) p.i. 01398710192, che in conformità alla normativa vigente, 
la stessa dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Il codice CIG 
attribuito dall’Autorità di vigilanza cui contratti pubblici, identificativo del presente servizio è il 
seguente: Z2C0DCD2FB.  

4) di liquidare la somma pattuita allo studio professionale “Vecchi & Barbotta” con sede in via 
Cesare Battisti n.2 a Gadesco Pieve Delmona (CR) p.i. 01398710192, previa presentazione di 
formale fattura vistata, per regolarità, dal Responsabile del Settore Assetto del Territorio del 
Comune di Formigara (CR); 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art.272 del D.P.R. 5.10.2010 n.207, il R.U.P. della presente 
procedura è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
del Comune di Formigara (CR);  

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile dell’esecuzione del 
contratto è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio del 
Comune di Formigara (CR).  



7) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale 
secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 1) della Legge n. 69/2009 e s.m.i. “Amministrazione 
aperta” – Amministrazione trasparente.         

 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   arch. DAMIANO DOSIO 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
4892 2014 1.01.0603/1  190,32 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 24/06/2014 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  10/07/2014  al  25/07/2014 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


